


ORÇAMENTO BÁSICO

TABELAS UTILIZADAS: SICRO 04.2023;
SINAPI ABRIL/2023 SEM DESONERAÇÃO E
SEINFRA 27

BDI UTILIZADO: 22,45%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
1.0	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES					10.029,70	0,25%
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	10,00	154,65	189,37	1.893,70	0,05%
1.2	SEINFRA	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.800,00	3,69	4,52	8.136,00	0,20%
2.0	-	-	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					160.143,00	3,96%
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100,00	1.307,82	1.601,43	160.143,00	3,96%
3.0	-	-	PAVIMENTAÇÃO					3.862.495,82	95,59%
3.1	-	-	SERVIÇOS INICIAIS					88.331,63	2,19%
3.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	30.788,29	0,60	0,73	22.475,47	0,56%
3.1.2	SICRO	5501700	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	92.364,87	0,54	0,66	60.960,82	1,51%
3.1.3	SEINFRA	C3104	REMOÇÃO DE CERCAS	M	9.236,47	0,43	0,53	4.895,34	0,12%
3.2	-	-	TERRAPLANAGEM					969.383,28	23,99%
3.2.1	SEINFRA	C0928	CORTE E ATERRO COMPENSADO S/CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	M3	12.610,46	7,79	9,54	120.303,79	2,98%
3.2.2	SICRO	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	34.143,41	1,59	1,95	66.579,66	1,65%
3.2.3	SICRO	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	417.315,34	1,02	1,25	521.644,18	12,91%
3.2.4	SICRO	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	34.143,41	5,01	6,13	209.299,10	5,18%
3.2.5	SEINFRA	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	34.143,41	1,23	1,51	51.556,55	1,28%
3.3	-	-	REVESTIMENTO PRIMÁRIO					2.071.703,20	51,27%
3.3.1	SICRO	4011209	Regularização do subleito	m²	184.729,74	1,17	1,43	264.163,52	6,54%
3.3.2	SICRO	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	55.418,91	1,59	1,95	108.066,89	2,67%
3.3.3	SICRO	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	610.314,55	1,02	1,25	762.893,21	18,88%
3.3.4	SICRO	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	55.418,91	12,57	15,39	852.897,03	21,11%
3.3.5	SEINFRA	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	55.418,91	1,23	1,51	83.682,55	2,07%
3.4	-	-	BUEIROS					438.711,40	10,86%
3.4.1	SICRO	804101	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	44,00	1.269,61	1.554,64	68.404,16	1,69%
3.4.2	SICRO	804029	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	176,00	585,55	717,01	126.193,76	3,12%
3.4.3	SICRO	804121	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	26,00	1.900,28	2.326,89	60.499,14	1,50%
3.4.4	SICRO	804037	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	104,00	812,00	994,29	103.406,16	2,56%
3.4.5	SICRO	804233	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,00	2.281,46	2.793,65	5.587,30	1,90%
3.4.6	SICRO	804189	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	8,00	1.570,49	1.923,07	15.384,56	5,23%
3.4.7	SICRO	804317	Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	4,00	2.778,05	3.401,72	13.606,88	0,34%
3.4.8	SICRO	804293	Corpo de BTTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	16,00	2.328,98	2.851,84	45.629,44	1,13%
3.5	-	-	RECOMPOSIÇÃO DE CERCAS					294.366,31	7,28%
3.5.1	SICRO	4915730	Recomposição total de cerca com mourão de madeira	m	9.236,47	26,03	31,87	294.366,31	7,28%
4.0	-	-	SERVIÇO FINAIS					8.136,00	0,20%
4.1	SEINFRA	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.800,00	3,69	4,52	8.136,00	0,20%
TOTAL GERAL								4.040.804,52	

O orçamento importa o valor de : quatro milhões, quarenta mil, oitocentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos


JOTA BARROS PROJETOS
Arthur Moreira Torquato
Engº Civil - CREA 53000-D - CE